El mot resultant català, *galleda* –amb sonorització de la dental intervocàlica–, no es testimonia, segons Coromines, fins a mitjan segle XIII, concretament en un document vigatà de 1255.

³⁴² Vid. MLLM s.u. *galeta*.

³⁴³ Ibid.

³⁴⁴ Ibid.

³⁴⁵ DuCange s.u. *galo*.

³⁴⁶ DuCange s.u. 2 *galeta*.

portatoria

VARIANTS I FORMES:

portadora; *pl.* portadoras, portatores, portaduras, portadures, portadores.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí tardà, *portātōria*, *-ae* 'llitera', substantivació femenina de l'adjectiu *portatorius*, *-a*, *-um* 'apte per portar, portador', derivat del verb *portāre* 'portar', amb desplaçament semàntic, en època medieval, per a designar un recipient útil per a transportar diversos productes.

SIGNIFICAT:

'Recipient que serveix per a transportar principalment raïm o vi', 'portadora'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *portadora*.

TESTIMONIS:

- (1) **949** CSCugat I 30, p. 29: *adfirmo cubos II et tonnas II area I, exada I, cauazo I, portat[ores III, simul cum [omnia mea] usubilia ab integra cum capras XVI].*
- (2) **960** Junyent, *DipVic* 326, p. 274: *ipsa tonna qui ibi est et ipso cubo et ipsa portadora.*
- (3) **965** CSCugat I 84, p. 70: *donare fecissem alicuit de terra mea, et uinea, et tonna, et cubo I, et parilio uno de portatorias, sicuti et facio.*
- (4) **978** DipOsona 1263, p. 911: *et ipsa uinea magore et tonnes IIII et cubos III et portadures parilios II ab integrum.*
- (5) **983** DipOsona 1428, p. 1022: *cum ipsas II modiatas de uineas duos cubos et duas tonnas et uno parilio de portadores.*
- (6) **992** DCBarcelona 229, p. 449: *cubos II, exada I, cauago I, podadora I, dextrale I, tribanos II, sira I, scrinio I, parilios II de portaduras, bariles II.*
- (7) **992** Udina, *La successió testada* 47, p. 197: *et alium meum abere mobili, id sunt bestias, pane et uino, drapos, armas, aurum, argentum, tonnas et cubos, archas, portadoras, homniaque inuenire potueritis.*
- (8) **1002** Udina, *La successió testada* 7, p. 209: *iubeo de casa cum terra et uineas, quas dimito ad patrem et matrem meam, cum cubo I et tonnas II et cubellos II et portadoras VIII, archa I et scrinii et cannadas II et sartellos VIII et setacios II, pastera I, kauago IIII, exada I, destrales II.*

- (9) **1022** CSCugat II 485, p. 133: cubo I, et cubello I, et tonna I de caficios VIII, cum barrile, archas II cum illorum catenatos, portadores parilio I, relia cum suo aperespidi ferreo, exadas II.
- (10) **1078** Alturo, *Sta. Anna* 113, p. 133: dimisit ad ipsa sua femina nomine Oruca mancosos III et sestercios III ordeï et porco I que tenebat Oliba et portadora I noua et ipsas suas gallinas et doio I cum ipso milio. Et dimisit a fratre suo Petro cubos II et portadores II et baril I et exada I.
- (11) **1080** DACCBBarcelona 1370, p. 2130: et dimito a Dalmatio portadora I et alia uascula, maiore uel minore.
- (12) **1089** CSCugat II 733, p. 396: cum solis et superpositis, cubos et tonnes, foladors et portadores, et tabula.
- (13) **1134** CSCugat III 927, p. 112: dimito Deo et s. Petro de Gelida tonas III et cub I et cubel I et paria II de portadoras et archas II de fexias II de alodo cum medietate de ipsa oliuaria.